
COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

n. 90 del 17-06-2022 del Reg. Delib.

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024.
Conferma del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
triennio 2021/2023, approvato con delibera di giunta comunale n. 45 del 31.03.2021.

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 11:45 e segg., nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Municipale con l’intervento dei Signori:

P/A
Di Stefano Antonino Sindaco P
Cannuni Antonio Assessore P
Marchetta Francesco Assessore P
Danzè Adele Vice Sindaco A
Cannuni Antonino Assessore A

Presiede il Sindaco,  Antonino Di Stefano;
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Iacopino;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi dell’art.53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con l’art.1, co.1, lett. i),
della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.1, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

il Resp.le dell’Area interessato, per la Regolarità Tecnica, parere:          Favorevole         ;-
il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria, per la Regolarità Contabile, parere:         Favorevole         -
;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 1



VISTA l’allegata proposta di deliberazione riguardante l’argomento in oggetto;
DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53, della L. 08.06.1990, n.142, come
recepita con l’art.1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della
L.R. 23.12.2000, n.30, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
RICHIAMATI per relationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
AD unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare l’unita proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato.

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

Atti istruttori da sottoporre alla Giunta Comunale

P R O P O S T A   N. 93   DEL 15-06-2022

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024.
Conferma del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
triennio 2021/2023, approvato con delibera di giunta comunale n. 45 del 31.03.2021.

PREMESSO che:
in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della

corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti;
il Responsabile Anticorruzione dell’Ente propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e

della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno;
il Consiglio dell’ANAC ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione

della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni slitta al 30 giugno
2022 e che tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli
non obbligati all’adozione del Piao, al fine di consentire ai responsabili della Prevenzione di svolgere le attività
necessarie per predisporlo;
negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la

trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale;
RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Valdina per il triennio 2021/2023,
adottato da questa Giunta con deliberazione 45 del 31.03.2021, da aggiornarsi annualmente;
EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, ha
approvato in via definitiva l’aggiornamento 2019 al Piano nazionale Anticorruzione, prevedendo all’art.5, per i
comuni sotto i 5.000 abitanti la possibilità di confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione già
adottato, qualora non siano intercorsi né fatti corruttivi né modifiche organizzative rilevanti;
CONSIDERATO che, come confermato dal Responsabile Prevenzione della Corruzione (RPCT) di questo Comune,
nel periodo compreso tra la data di approvazione del suddetto piano (31.03.2021) e la data odierna, presso questo
Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna modifica organizzativa di rilievo, oltre al
fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è avuto modo di constatare l’efficacia del Piano di cui trattasi;
CONSIDERATO inoltre che, nonostante la possibilità di immediata conferma del Piano, il Responsabile Prevenzione
della Corruzione di questo Ente ha ritenuto di provvedere comunque alla consultazione e coinvolgimento dei
cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi, invitandoli, con apposito avviso pubblicato sul sito
internet dell’ente dal 21 al 30 aprile 2022, a presentare un contributo di cui il Comune avrebbe potuto tenere
conto per l’aggiornamento del suddetto Piano;
RILEVATO che:
entro il prescritto termine del 30 aprile 2022, non è pervenuto alcun contributo propositivo per

l’aggiornamento del Piano di cui trattasi;
RITENUTO pertanto di poter confermare, per l’anno 2022, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione

2021 – 2023;
Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 3



PROPONE DI DELIBERARE

Per le ragioni in premessa esposte e considerate, che qui s’intendono integralmente riportate:
Di confermare, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2022, il Piano per la Prevenzione della1.
Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del
31.03.2021;
Di disporre che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata sul sito2.
internet del Comune di Valdina, nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Altri
contenuti"– Anticorruzione";
Di dichiarare la delibera di approvazione del presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12,3.
co. 2 della L.R. 44/91.-

Il Resp.le del procedimento
F.to

IL PROPONENTE
F.to  Di Stefano Antonino

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALDINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n. 93 del 15-06-2022

UFFICIO PROPONENTE
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA TRIENNIO 2021/2023, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL
31.03.2021.

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art. 1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48,
come sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
esprimono il seguente parere:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
PARERE DI Regolarità Tecnica

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si esprime
parere Favorevole ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs 267/00 su presente atto.

Data 17-06-2022 IL RESPONSABILE  Nastasi Mariano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI Regolarità Contabile

Visto il suddetto parere di Regolarità Tecnica, si esprime parere Favorevole di Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
147 bis, del vigente D.lgs. 267/00 sul presente atto, attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e
che l’adozione di detto provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

Data 17-06-2022 IL RESPONSABILE Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 5



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Sindaco
F.to  Antonino Di Stefano

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Antonio Cannuni F.to Dott. Marcello Iacopino

Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Iacopino Marcello

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale
dal       20-06-2022       al      05-07-2022      .
Col n.      451       del Reg. pubblicazioni.

Il Resp.le della Pubblicazione
____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n. 44:

è stata affissa all’Albo Pretorio il       20-06-2022       per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11, comma-
1);

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott. Iacopino Marcello

_____________________________________________________________________________________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott. Iacopino Marcello

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 2°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-06-2022

Pag. 6


